Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARANÁ

RESOLUÇÃO DO DR SENAI/PR Nº 025/2023

O Gerente Executivo de Educação, neste ato representando a Diretora

Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial SENAI do Paraná,

de acordo com o artigo 20 da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, alterada

pela Lei nº 12.816, de 5 de junho de 2013 e com o Regulamento aprovado pela

Resolução nº 11 do Conselho Nacional do SENAI, de 25 de março de 2015,

Resolve:

1. Autorizar o funcionamento do curso de educação profissional técnica de nível
médio em Técnico em Fabricação Mecânica, do eixo tecnológico Controle
e Processos Industriais a ser oferecido na modalidade presencial pela rede
credenciada de Unidades do Senai-PR.

2. Aprovar o plano do curso de educação técnica de nível médio em Técnico em
Fabricação Mecânica na modalidade presencial, cuja matriz curricular
apresenta um total de 1452 horas.

3. Esta Resolução revoga as demais Resoluções de Autorização para o curso de
educação profissional técnica de nível médio em Técnico em Fabricação
Mecânica na modalidade presencial expedidas anteriormente.

4. Esta Resolução entrará em vigor a partir de fevereiro de 2024.

Registre-se, publique-se nos sites dos Departamentos Regional e Nacional e

cumpra-se.

Curitiba, 27 de Novembro de 2023.

Sidinei Rossi
Gerente Executivo de Educação

Esse documento foi assinado por Sidinei Rossi. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/EDXS7-Y69QJ-JLU8L-6GNEZ

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: EDXS7-Y69QJ-JLU8L-6GNEZ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Sidinei Rossi (CPF ***.847.730-**) em 27/11/2023 10:23 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.186.73.124
Lat: -25,427968 Long: -49,273242

Precisão: 19002 (metros)

Autenticação sidinei.rossi@sistemafiep.org.br

Email verificado

sssETHlIYIoruYMM1J9F10i81yXyrHQglJYHohcVRiA=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/EDXS7-Y69QJ-JLU8L-6GNEZ

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate

.